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 مقدمه

نحوی که تمام کشورهای دنیاا را   باشد، به مفهوم توسعه از مفاهیم بسیار مهم در عصر حاضر می

 )روزبهان،کنند  میبندی  بر اساس آن به کشورهای توسعه یافته، درحال توسعه و توسعه نیافته تقسیم

شد، رشد با تولیاد ناااالم م ای     . قبل از مفهوم توسعه، بیشتر از مفهوم رشد استفاده می(۶۶ :۶۹۳۱

 (، پس از مدتی در دهه هفتاد میلادی مع وم شد که این مفهاوم ۶۳۱1، ۶شد )کیند لبرگر سنجیده می

ای  برای نشان دادن وضعیت جوامع، نارسا است. رشد یک متغیر صرفأ کمی بوده ولی توساعه جنباه  

کند. بنابراین پیشرفت اقتصادی  کمی و کیفی را دربرداشته و ابعاد مخت ف یک پدیده را بررسی می

کیفیات  ای دانسات کاه بارای اعتادال      شاده  ریزی جانبه و اقدامات برنامه توان شامل تدابیر همه را می

 (.۷: ۶۹۳۱باغیان،               شود )قره کار گرفته می زندگی جوامع به

های اجتمااعی و اقتصاادی    بدیهی است که سنجش کیفیت زندگی در جوامع مخت ف به ارزش

تاوان ادعاا کارد تغییارات در یاک یاا دو بخاش از ساااتار جامعاه           حاکم بر آنان بستگی دارد. می

روشنی از توسعه یا عقا  مانادگی جامعاه را اراناه نمایاد، زیارا توساعه         تواند به تنهایی سیمای نمی

تااوان بااا  گیاارد کااه نماای ترکیباای از مسااایل اجتماااعی، اقتصااادی، سیاساای و فرهنگاای را درباار ماای

(. توساعه فرآینادی   ۱۶: ۶۹۳۹ها را تعریف یاا ارزیاابی کارد )فنای،      های صرفاً اقتصادی آن شاام

ل سطح برااورداری و فهام و درا انساان از مناابع یبیعای و      است که بهبود کیفیت زندگی، تحو

های انسانی را برای دستیابی به بالاترین ظرفیت، متضمّن رشد مداوم در ابزار و روابط مادی  کرامت

تواناد باه کماال برسااند       های اجتماعی و اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و انساانی، مای      و معنوی و بنیان

 (.۴: ۶۹۳۱)پوریانی، 

از آنجا که پیشرفت اقتصادی یک مفهوم ارزشی بوده و عوامال مخت فای بار آن ادار دارد در         

یاور مااال، سارمایه     گیارد. باه   ای پیشرفت اقتصادی مورد بررسای قارار مای          این مقاله عوامل سرمایه

 هاا باعا    ها و بنگااه    اجتماعی هم در سطح مدیریت کلان اقتصادی و هم در سطح مدیریت سازمان

هاا ادربخشای     غیاا  آن، ساایر سارمایه    های اقتصاادی و اجتمااعی شاده و در    بهبود بخشیدن سیستم

( و یاا سارمایه فیاری کاه ترکیبای از سارمایه انساانی و سارمایه         ۹: ۶۹۳۳نخواهد داشت )مبشاری،  

سااتاری است با گسترش آن، نوآوری افازایش، و شایاا ایلاعااتی در بازارهاای ماالی کااهش       
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زاده و   دهاد )ماراد   پیشرفت اقتصاادی پوشاش مای    های اقتصادی را برای رسیدن به اتژیاستریافته و 

 (.۷: ۶۹۳1همیاران، 

هاای مخت اف بار         کاناال  سرمایه انسانی، فرهنگی و االاقی نیز به یور مساتقیم و غیرمساتقیم از  

شارفت اقتصاادی   ای را بر پی گذارد. تحقیق حاضر، تأدیر این عوامل سرمایه پیشرفت اقتصادی ادر می

البلاغه، کتا    کند. ایلاعات مورد نیاز از منابع چون؛ قرآن، نهج از دیدگاه امام ع ی )ع( بررسی می

با روییرد پویایی سیستمی به روش  ۶افزار ونسیم آوری شده و سپس با استفاده از نرم و مقالات جمع

ر پیشرفت اقتصادی ترسیم شده و ای ب های ادرگذار متغیرهای سرمایه  مع ولی، کانال -های ع ی ح قه

های تأدیرگذار آنان بر پیشرفت اقتصادی از منظر امام ع ی  عوامل سرمایه و کانال»به این پرسش که 

شود. در ساااتار ایان تحقیاق بعاد از مقدماه، در ادبیاات تحقیاق         پاسخ داده می« ها است؟ )ع( کدام

گاه متعارا و امام ع ی )ع( بررسای شاده   یور گذرا مفهوم و اهمیت پیشرفت اقتصادی از دو دید به

شناسی  شود. در بخش چهارم؛ به تبیین روش است. در بخش سوم؛ مطالعات گذشته تحقیق ارانه می

البلاغاه باه صاورت رواباط      های تحقیق با استناد بار نهاج   تحقیق پردااته شده، در بخش پنجم؛ یافته

گیاری و پیشانهادات اراناه گردیاده      ر نتیجاه گرفته و در آا مع ولی مورد تجزیه و تح یل قرار -ع ی

 است.  

 مبانی نظری

 مفهوم توسعه اقتصادی از دیدگاه اقتصاد متعارف  -1

به معنای پرورش دادن، رشاد و گساترش تادریجی و از توساعه دادن مشاتق شاده        ۱واژه توسعه

ی و هاای اقتصاادی، سیاسای، اجتمااع     است. فرآیند توسعه، فرآیند عینای و قابال سانجش از بخاش    

ای دارد. بارای هماین تاا حاال در      فرهنگی است. برالاا مفهوم رشد، ماهیت پیچیده و چند جانبه

ها و تعاریف زیادی برای آن مطرح شاده اسات. کاه     کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، بح 

 اکنون به شیل گذرا به بعضی آن تعاریف پردااته شده است:

ی ارتقای مستمر جامعه و نظام اجتماعی به سوی زندگی بهتار  ماییل تودارو، توسعه را به معنا   

توساعه فرآینادی درحاال گاذار، بالفعال و       (.۶۶،۶۹۱۳تر دانسته اسات )تاودارو ماییال،         و یا انسانی
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حال یک وضعیت پتانسی ی است. موفقیت فرآیناد توساعه، ماردم را در جواماع ااود، بارای        درعین

تخابگر، توانا و قاادر ساااته اسات. فرآیناد توساعه از راه بهباود       سااتن تاریخ و جغرافیایی اود، ان

 (.۶۳۳۳، ۶شود )همان شرایط زیست انسانی مشخم و تعیین می

های واقعای ماردم در    عنوان فرآیند بسط آزادی توان به توسعه به ماابه آزادی است. توسعه را می

بزارهااای اصاا ی توسااعه اساات هااا نااه تنهااا از اهااداا اولیااه توسااعه، ب یااه از ا  نظاار گرفاات، آزادی

 تربیات  ای گوناه  باه  انسان آن در شود که می وضعیتی گفته توسعه اقتصادی، به (. ۶۹۳۶)آمارتیاسن، 

 جاامع  ریازی  برناماه  تواناایی  موجاود،  مناابع  از مط او   استفاده و بر تینولوژی تس ط با که گردیده

 عماوم مهیاا   بارای  انسانی کمالات به دستیابی برای زمینه مناس  و داشته را جامعه رفاه تأمین جهت

 (.۳۴: ۶۹۷۶باشد )عظیمی، 

با توجه به تعاریف مطرح شده، ییی از ابعااد توساعه، اقتصاادی اسات و حیایات از فرآینادی       

یاباد و   المادت افازایش مای    دارد که توسط آن، درآمد واقعی سرانه در یک کشور در دوره یویال 

های ع می و فنی بیشتر شده و در  گرایی و دستاورد رونهای تولیدی، بی زایی، ظرفیت یبق آن، درون

نتیجه باع  رشد مداوم اقتصادی جامعه، بهبود وضعیت رفاهی افراد، دگرگون شده و تحول مابات  

 های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، ع می و فرهنگی جامعه اتفاق اواهد افتاد. در زمینه

 علیه السلاممفهوم پیشرفت اقتصادی از دیدگاه امام علی  -۲ 

باشد که نموناه آن در ساخنان اماام ع ای )ع( نیاز آماده        معادل عربی اصطلاح توسعه، تنمیه می

. (۶/۳۱)غرر الحیم، « کند روی کم را زیاد می ؛ میانهالاقتصاد ینمى الق یل»فرماید:  است. چنانچه می

سارمایه افازوده و هام    روی در استفاده از دروت و مناابع یبیعای، هام باه افازایش       به نحوی که میانه

پایداری پیشرفت ناشی از حفظ منابع یبیعی، تداوم پیشارفت جامعاه را شایل اواهاد داد. بناابراین      

گردد )حاانری،   پیشرفت از منظر حضرت، افزایش سرمایه و منابع است که به وسی ه کار حاصل می

۶۹۳۳ :۶۶۱.)  

قرن است که وارد ادبیاات ع اوم    نیمای حدود  از دیدگاه اقتصاد متعارا، مفهوم توسعه با سابقه

ساال   ۶۴۱۱اقتصادی گردیده است. ولی از دیدگاه اسلام، مفهوم توسعه بح  جدیدی نیست زیارا  

زمااین،  قباال در منااابع دیناای مااال قاارآن و حاادی ، از مفاااهیم مااال؛ عمااران و آبااادانی، احیااای     
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در قارآن کاریم آماده     (.۷: ۶۹۳۴گذاری و کشاورزی نام برده شده است )حاجی احمادی،    سرمایه

(. آباادانی  ۱۶)هاود: « او شما را از زمین ایجاد کارد و از شاما آباادانی زماین را ی ا  نماود      »است؛ 

ها در دنیا، یااد         عنوان وظیفه انسان باشد که در دین اسلام از آن به ترین مؤلفه توسعه می سرزمین مهم

می مال؛ رفاه، گشایش در معیشت زنادگی  امام ع ی)ع( برای پیشرفت اقتصادی از مفاهیشده است. 

است، اداوند ما  متعال اداى سخن زمین کردن آباد دلیل»فرماید:  و افزایش درآمد یاد کرده و می

هاا کاه از    است، تاا داناه و میاوه و نظاایر آن     را آگاه ساات که مردمان را به آباد کردن فرمان داده

)بروجاردی،  « ن و وسی ه معاش آنان قرار داده اسات ها را روزی بندگا آید و ادا آن زمین بیرون می

بدترین شهرها، شهری اسات کاه ناه دارای امنیات اسات و ناه       »فرماید:    (. جای دیگری می۱۹/۳۷۶

 (.۴/۶۱1)اوانساری،  «آبادانی و رفاه

 مفهوم پیشرفت اقتصادی از دیدگاه مقام معظم رهبری  -۳

اناد و پیشارفت را در چهاار مقولاه      یااد نماوده   مقام معظم رهبری برای توسعه از مفهوم پیشرفت

مقصود از پیشرفت، پیشارفت  »فیری، ع می، زندگی و معنویت مطرح نموده است. ایشان فرمودند: 

جانبه است؛ پیشرفت در تولید دروت م ی، پیشرفت در دانش و فناوری، پیشرفت در اقتدار م ای   همه

یشرفت در امنیت اجتماعی و االاقی و پیشرفت الم  ی، پیشرفت در االاق و معنویت، پ و عزت بین

(. در مفهاوم پیشارفت، نقاش االاقیاات و     ۶1: ۶۹۳1)میرسعید و تاج آباادی،  « وری در ارتقای بهره

داناد.   معنویات برجسته بوده و پیشرفت اقتصادی را نیز مبتنی بار عادالت اقتصاادی و اجتمااعی مای     

تماعی جوامع غربی االی از االاق، معنویات و  درحالی که مفهوم توسعه در سااتار اقتصادی و اج

 عدالت است.

( بخشی از نظریات و سخنان مقام معظم رهبری، پیرامون پیشارفت اقتصاادی بیاان    ۶در جدول )

 شده است:
 

 بیانات مقام معظم رهبری در اصوص پیشرفت اقتصادی .۶جدول 

 تاریخ نقل قول ردیف

 ۶/۱/۱3۳۱ شود. اقتصاد باعث پیشرفت میاتحاد ملی در  ۱

۲ 
باشه د  تحقق ن   محور می نونوری نظام ما در رشه و پیشرفت اقتصادی عهالت

 دکه. پایهاری اقتصاد مردم و دشور را تضمین می
۴/۶/۱3۳3 
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 تاریخ نقل قول ردیف

  یافتکی است. ذرایی و انضباط اجتماعی دست پیشرفت اقتصادی با وجود قانو  3

۴ 
پیشرفت تم  جانب  است. پیشرفت شامل )اقتصادی، علمی، تهف از پیشرفت، 

 باشه. اقتهار، امکیت، استقلال، فرتکگی، اخلاق و معکویت( می
 

 ۲۳/۲/۱3۳۳ پریری، خلاقیت و ابتکار، اقهام و اننجام لازم  پیشرفت است. روح خطر ۵

  استقلال، یکی از الزامات حتمی و ضروری مهل پیشرفت است. ۶

  بایه با رفاه عمومی و عهالت اجتماعی تمراه باشه.پیشرفت  ۳

۳ 
زایی و رشه تولیهات داخلی باشه تا از این طریق در  پیشرفت بایه بر مبکای درو 

 شرایط تحریم نیز پیشرفت متوقف نشود.
 

 ۲۲/۱۲/۱3۱۴ تای داخلی باشه. تا و ظرفیت پیشرفت بایه حقیقی، عمیق و متکی بر پای  ۱

۱۲ 
حقیقی با حفظ خصولیات )انقلابی، جهادی، عزت و تویت ملی( پیشرفت 

 محقق خواته شه.
 

  پیشرفت اقتصادی بایه بر مبکای عهالت باشه. ۱۱

۱۲ 
سازی فرتکگی و جهش  پیشرفت در ذروی س  اولویت اقتصاد مقاومتی، مصو 

 علمی است.
 

 ۲۵/۶/۱3۱۴ فناد اخلاقی، مای  سقوط پیشرفت مادی است. ۱3

  پیشرفت در علم و تمه  جهانی از اجزای حیات طیب  است. ۱۴

 (.۵۱-۵۱: ۵۹۳۱آبادی،  مأخذ: )قاضی میرسعید و تاج

در مفهوم پیشرفت اقتصادی نقش االاقیات و معنویات از اهمیت بالایی برااوردار هساتند؛ در   

چنانی ندارد. حالی که در مفهوم توسعه اقتصادی، معنویات و االاقیات در دنیای عمل جایگاهی آن

شود که هادا از   بنابراین در مطالعات اقتصاد اسلامی بیشتر از مفهوم پیشرفت اقتصادی نام برده می

دهی بهتر از مفهوم پیشرفت  مرور بیانات مقام معظم رهبری در این تحقیق، تأیید مطال  فوق و شرح

 باشد. اقتصادی می

 پیشینه تحقیق

باشد کاه مطالعااتی زیاادی پیراماون آن انجاام شاده        پیشرفت اقتصادی یک مبح  گسترده می

ای و روش پویایی سیستمی، ایان تحقیاق از    است. اما در این تحقیق به نسبت انتخا  عوامل سرمایه
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 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

ها  ها و عوامل تأدیرگذاری انواع سرمایه باشد. زیرا در این روش کانال نوآوری ااصی براوردار می

پیشرفت اقتصادی با استناد از منابع معتبر اسلامی، شناسایی و تبیاین شاده کاه در زمیناه تحقیاق و       بر

ای برای ورود به تجزیه و تح یل مفهوم پیشارفت   مطالعات برای پژوهشگران اقتصاد اسلامی، مقدمه

ع(، های پیرامون پیشارفت اقتصاادی از منظار اماام ع ای )      اقتصادی اواهد بود. مطالعات و پژوهش

عنوان یاک یارح اقتصاادی     بخشی از مطالعات اقتصاد اسلامی بوده و در تمام کشورهای اسلامی به

درحال بررسی است؛ ق مرو میانی این تحقیق، کشاور جمهاوری اسالامی ایاران باوده و مطالعاات       

 حی  پیشینه داا ی بررسی شده است. انجام شده به ارتباط این موضوع در کشور ایران به

 داخلی پیشینه -1

ای عوامال فرهنگای ماؤدر بار پیشارفت اقتصاادی را از        (، یی مطالعاه ۶۹۷۹و دیگران ) نیموسا

ای انجام داده و نتایج نشان داده است که: در اسلام عناصار ماؤدر    دیدگاه اسلام به روش کتا  اانه

قار  و مساعد فرهنگی، مال )فرهنگ کار و تولید، حرمت اسراا و تبذیر، دعوت به تعقل، ماذمت ف 

ریزی، اعتقاد به جامعه آرمانی، مبارزه با ارافات، انعطاا فقاه نسابت باه     مالی، رعایت نظم و برنامه

های تجربی و غیره( وجود دارد که با تییه برآنان، به پیشرفت اقتصادی کمک  توسعه، تشویق روش

 رساند. می

ای  باا روش کتابخاناه  (، پیشرفت اقتصادی از دیدگاه اماام ع ای ع یاه السالام را     ۶۹۳۱پوریانی )

مورد بررسی قرار داده است و نتایج تحقیق حاکی از آن است که: امام ع ی )ع( پیشرفت را از ابعاد 

سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و انسانی بررسای نماوده و در بع اد سیاسای، عادالت؛ در بع اد       

گرایای و در بع اد انساانی،     ع م اقتصادی، کار و تلاش؛ در بع د اجتماعی، عقلانیت؛ در بع د فرهنگی،

 داند.  زهد )دل برداشتن از دنیا و اکتفا کردن به قدر ضرورت( را عامل اص ی پیشرفت مربویه می

(، به ارتباط اصول راهبردی توسعه اجتماعی و اقتصادی از دیدگاه امام ع ای )ع(،  ۶۹۳1نظری )

دهد که: امام ع ی )ع( اصولی چاون:   شان میاند و نتایج ن ای مطالعاتی را انجام داده با روش کتابخانه

ساز مشارکت ماردم(، تع ایم و تربیات )تربیات نیاروی انساانی(، شایوفایی         عدالت اجتماعی )زمینه

های مهم اقتصادی )زراعت، صنعت و تجارت(، درآمد مردم به منزله درآمد ازاناه دولات و    بخش

تارین   تارین و راهباردی   عناوان مهام   باه  شرایط ک ی سااتار متناس  با اصل اولویت درآمد مردم، را

 اصول توسعه اجتماعی و اقتصادی در نظر داشته است. 
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در نتیجه تحقیق اود پیرامون، نقش فرهنگ در پیشارفت   (،۶۹۳۳) نژاد حق و یرهنوصالح نیا؛ 

اقتصادی دریافتند ع ل شیست پیشرفت اقتصادی و عدم پایداری آن این بوده که فقط به پیشارفت  

که بخشی از توسعه است پردااتند. از توسعه فرهنگی که به ماابه ریشه است برای درات اقتصادی 

ها باید در راستای رسیدن به پیشرفت همه جانباه، ساعی در تغییار     توسعه، غافل بودند. بنابراین دولت

نگرش اویش برای انسان به صورت یاک موجاود فرهنگای داشاته باشاد. چارا کاه مبناای توساعه          

ساز سایر ابعاد توسعه )سیاسی، اقتصاادی و اجتمااعی(    دار، توسعه فرهنگی بوده و زمینهحقیقی و پای

 باشد. می

پژوهشی در ارتباط با نقاش ااالاق درپیشارفت اقتصاادی      (،۶۹۳۶) فر یمیس  و یتربت ؛یجعفر

هاای   جریان چند ب عدی بوده و تمام بخش حاکی از آن است که: توسعه انجام دادند، نتایج پژوهش

هاای معناوی و    شاود. حاکمیات ارزش   سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعاه را شاامل مای   

کناد و هام جامعاه را از     االاقی بر مناسبات پیشرفت اقتصادی، هام باه رشاد و توساعه کماک مای      

هاای انساانی،    باا افات ارزش   پیامدها و عواق  منفی پیشرفت اقتصادی به شیوه اقتصاد متعاارا کاه  

 کند. باشد، حفظ می نابرابری و شیاا یبقاتی به همراه می

شان عوامل ماؤدر بار پیشارفت اقتصاادی از      (، در تحقیق۶۹۳۶عیسوی؛ دلشاد تهرانی و سمیعی )

دهاد کاه:    نگاه امام ع ی )ع( را با روش توصیفی ا تح ی ی بررسی نمودند و نتایج تحقیاق نشاان مای    

گذاری، صنعت و تجارت، کشاورزی، حفظ  السلام، از عوام ی مال؛ آموزش، سرمایه  یهامام ع ی ع

اسراا، ایجاد امنیت اقتصادی، نظاارت و بازرسای،    محیط زیست و منابع، کس  درآمد حلال، نفی

عنوان عوامال ماؤدر بار جهاش و پیشارفت       مالیاتی، مبارزه با فساد، و تأمین اجتماعی به عدالت، نظام

 اد کرده است.اقتصادی ی

(، یی مطالعاتی اصول االاقی اقتصادی در عرصه توزیع ۶۹۳۹زاده جویمی و تلاشان ) ابراهیمی

دهد که: از منابع قرآن و احادی   را از منظر قرآن و احادی  بررسی نمودند و نتایج تحقیق نشان می

اصل احسان و غش،  اواهی و نفی های مال اصل توجه به معنویات، اصل عدالت، اصل ایر شاام

کاارگیری ایان    عناوان اصاول االاقای در توزیاع اساتخراج شاده کاه باه         اصل امانت بودن اموال، به

ها در امور اقتصادی، توزیع عادلانه درآمد، رفاه عمومی و رشد اقتصادی را به ارمغان اواهاد   مؤلفه

 آورد.
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ظور تحقاق اقتصااد   (، راهبرد پیشرفت اقتصادی به من۶۹۳۷کیش، و جعفری ) آبادی، داوری شاه

کاارگیری   دهد که: توجه و به البلاغه بررسی نمودند و نتایج تحقیق نشان می مقاومتی با روییرد نهج

هایی چون؛ مدیریت اقتصادی، عدالت اقتصادی، ترویج و ایجاد فضای ع م و دانش جهات   شاام

دایی، اعتدال در تجارت و ز افزایش کارایی افراد، توزیع عادلانه درآمد به منظور رفاه اقتصادی، فقر

او  و ایجاد فضای مناس  بارای کشااورزی کاه از جم اه عوامال       مدیریت در سرمایه، حیمرانی

 باشد، در تحقق اقتصاد مقاومتی در سااتار اقتصادی کشورها مؤدر هستند. پیشرفت اقتصادی می

  پیشینه خارجی -۲

باط آن صاورت گرفتاه اسات کاه     با توجه به گستردگی موضوع تحقیق، مطالعات زیادی به ارت

 بخشی از آن در زیر ارانه شده است:

(، با مطالعات موردی چندگانه اکتشاافی ادار سارمایه اجتمااعی را بار      ۱۱۱۶) ۶کوره و همیاران

روحانی مسئول ک یساها در برزیل بررسی نمودند. نتاایج تحقیاق نشاان     ۱۱کارآفرینی تحت بررسی 

 ین سرمایه اجتماعی و کارآفرینی برقرار است.دهد که رابطه مابت و معنادار ب می

(، یی مطالعاتی ادر سرمایه انسانی را بر توساعه اقتصاادی در اوایال دوره اسالامی     ۱۱۶1) ۱صدر

دهاد کاه: بعاد از تشاییل حیومات اسالامی و برقاراری امنیات در          بررسی نموده و نتایج نشان مای 

رشد جمعیت روند افزایشی داشات و   جوامع، مهاجرت مس مانان به شهرهای مخت ف رونق گرفت،

کریم به مردم آموزش داده شد و در حدود هشات ساال بعاد     های الهی و دینی مبتنی بر قرآن آموزه

ای بر سرمایه انساانی باه وجاود آماد کاه از ایان یریاق؛ سیساتم کشااورزی،           تغییرات قابل ملاحظه

 تولیدی و تجارت، رشد نمود و موج  دگرگونی اقتصاد گردید.

(، در پژوهشی ادر سرمایه االاقی و مالیات را بار توساعه اقتصاادی در    ۱۱۶۱) ۹و و همیارانع ی

دهد که درآمد مالیاتی اسلامی برای منافع فقرا است، و از این  نیجریه بررسی نموده و نتایج نشان می

امعاه  گیارد و سارمایه االاقای را در ج    بضاعت و فقارا نیاز قارار مای     یریق دروت در ااتیار افراد بی

هاای مالیااتی در اسالام، اتخااس سیساتم مالیااتی        دهد. با توجه به االاقای باودن سیساتم    گسترش می
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زایای شاده و در نتیجاه منجار باه توساعه اقتصاادی در اقتصااد نیجریاه           اسلامی موج  بهبود درآمد

 شود. می

ت از سازمان م ال بارای توساعه پایادار و حفاظا      ۱۱۹۱(، دستور کار ۱۱۱۱) ۶افیس و مسیسی   

البلاغاه، مقایساه و    از نهج 1۹داری امام ع ی )ع( در نامه  محیط زیست را با تدابیر و اصول حیومت

، ۷، ۱، 1، ۴، ۹، ۱، ۶سازمان م ل در شماره  ۱۱۹۱دهد که دستورکار  بررسی نمودند. نتایج نشان می

ا با بیانات حضارت  برای توسعه پایدار، بیشترین شباهت قابل توجهی ر ۶۷، ۶۱، ۶1، ۶۴، ۶۹، ۶۱، ۳

 دارد. 1۹در نامه 

(، در مطالعاتی نقش آموزش عالی اسلامی بار بهباود توساعه    ۱۱۱۶) ۱سونیتا، میسواردی و نسفی

اناد. نتاایج نشاان     اقتصادی پایدار را از یریق تأسایس دانشاگاه و مؤسساات اسالامی بررسای نماوده      

اجتماعی، معناوی و فرهنگای، بار     های االاقی، دهد که دین به حی  نهاد تشییل دهنده سرمایه می

های اقتصادی ادرگذار باوده و در تحقاق توساعه اقتصاادی نیاز رابطاه نزدیاک         کارآفرینی و فعالیت

 دارد.

 شناسی روش -۴

ای مطالعاات اقتصااد اسالامی صاورت گرفتاه       منظور گسترش دامناه  از آنجاکه تحقیق حاضر به

منظاور درا بهتار پیشارفت     جدیادی را باه   ای باوده و مادل   است، بنابراین از لحاظ هدا، توساعه 

کند. از جهات اینیاه    اقتصادی و عوامل تأدیرگذار بر آن در قال  مدل دینامییی یراحی و ارانه می

هاای   توانند در حوزه های ادرگذار بر پیشرفت اقتصادی می شناسایی و تبیین مجموعه عوامل و کانال

باشاد. ایان تحقیاق     نوع تحقیق کاربردی نیز می گذاری، مؤدر و کارآمد باشد؛ از پژوهشی و سیاست

توصیفی است که روابط ع ات و مع اولی    -ای و به شیوه تح ی ی در بخش مطالعات نظری، کتابخانه

کند و بارای درا بهتار و نماایش ساااتار      میان متغیرها را بر اساس روییرد پویایی سیستم بیان می

شاود. متغیرهاای    اساتفاده مای   ۹افازار ونسایم   سیستم به صورت نمودارهاای ع ات و مع اولی از نارم    

باشاد و اگار در تح یال ایان      پیشرفت اقتصادی یک پروسه درحال گذار و پویا می ویژهاقتصادی به 

 هاا،  ساتم یس لیا تح  یبارا . شاود  نمی حاصل یحیصح جینتا ،متغیرها، سایر عوامل نادیده گرفته شود
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 مسائ ه  رد،ییرو نیا درزیرا . تاس تر  مناس جیرا ییردهایرو سایر هب نظر یستمیس ییایپو یردیرو

 و ساز  لمد تیسهن درستی یا نادرستی توان یم قییر نیا از و شود می یساز هیشب یستمیس صورت به

 یسااز  هیشب و لهأمس حل لیوتح  هیتجز یبرا یروش این روییرد .شناسایی کرد را شده ییراح مدل

 (.۱۱۱۱ ،۶ارلاسب) باشد می تمسیس

 است یستمیس یاجزا لیتح  و هیتجز یبرا مناس  روش کی یستمیس ییایپو ردییرو عواق در

 باازاورد  یهاا  ح قاه  و یزماان  راتیاأت ،یاضیر و یمنطق یربنایز و مع ولی ع ت طرواب یدارا هک

 یاه مستیس یازس  مدل تربه فهم جهت که ستی اابزار مع ولی و نمودار جریان -ع ّی مودارن .است

ساازی و تفهایم    پیشرفت اقتصادی یک مبح  گسترده بوده کاه بارای روشان    .شود می استفاده ایپو

 هاا،  دهیا پد لیا تح  یرابا  ایان روش  در شاود.  مطال  آن، روییرد پویایی سیستمی مؤدر پنداشته می

ایان   در یسااز  مادل . شاود  مای  ی و مطالعاه بررس انزم ولی در ستمیس اجزاء متقابل و یدرون روابط

 لیا تح  و یاصا   فیوظاا  هبا  تاا ساازد   فاراهم مای   گاذاران  اسات یس و رانیماد  برایسیستم، زمینه را 

 ، دست بردارند.مسانل و مشیلات به یجزن نگرش از و دکنن هتوج یک   یروندها

ساازی در مطالعاات پویاایی سیساتم، رسام نماودن نمودارهاای         های مدل ترین گام ییی از مهم

مع اولی در سیساتم داینامیاک از اهمیات باالایی       -هاای ع ات   باشاد. رسام ح قاه    مع ولی می -ع ت

ساازی؛   شاود. در مرح اه اول مادل    کاار بارده مای    براوردار است و مترادا باا دوایار باازاورد باه    

هاا در یاک چاارچو      نمودارهای ع ت و مع ولی در تعریف اجزای اص ی مسئ ه و ساازماندهی آن 

ملاحظاه دارد. ارتبایاات ع ّای کاه      هاای باازاورد تاادیر قابال     منسجم و همچنان در شناسایی ح قه

کند به دو دسته تقسیم شده است. ارتباط ع ّی نوع  متغیرهای حالت، نرخ و کمیی را باهم وصل می

گردد و ارتباط بین یک متغیر نرخ و یک متغیر حالات را باه عهاده     نام جریان محفوظ یاد می اول به

شود و مقدار متغیرهای کمیی و نارخ را   امیده مینام ارتباط ایلاعاتی ن دارد. ارتباط ع ّی نوع دوم به

. رابطا  ع ات و   (۶۱۳: ۶۹۳۴، کند )میرقاادری  یور همزمان با متغیرهای کمیی و حالت ایجاد می به

 شیل سیل رسم گردیده است. مع ولی بین قیمت، عرضه و تقاضا به

 

1. Barlas  
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 روابط ع ت و مع ولی عرضه، قیمت و تقاضا .۶شیل 

 های تحقیق یافته 

البلاغاه   البلاغه و مطالعاتی انجاام شاده باا روییارد نهاج      با توجه به سخنان امام ع ی )ع( در نهج

هاای ادرگاذار آن یاک امار      ای و کاناال  برای دستیابی به پیشرفت اقتصادی، توجه به عوامل سارمایه 

ها باع  کیفیات،   ز سرمایهیک ا کارگیری هر ک ی، بهبود و به شود؛ زیرا به یور ضروری پنداشته می

صورت هدا توساعه و پیشارفت، ساعادت و      گردد. یعنی در هر ها می ظرفیت و رفاه زندگی انسان

شاود. اناواع    تعالی انسان بوده و با محوریت انسان، عوامل و آدار آن به بررسی و ارزیابی گرفته مای 

شاود، در   یشرفت اقتصادی بررسی مای های ادرگذاری آنان در این تحقیق بر پ ای که با کانال   سرمایه

 ( ارانه شده است.۱شیل )

 

 

 البلاغه(. ای تأدیر گذار بر پیشرفت اقتصادی از دیدگاه امام ع ی )ع( )با استناد از نهج انواع سرمایه .۱شیل 
 

ها بار پیشارفت اقتصاادی از دیادگاه      ( تأدیرگذاری هر یک از سرمایه۱اکنون با توجه به شیل )

هاای ادرگاذاری    بررسای شاده و کاناال    تئوریاک صاورت   البلاغه، باه  امام ع ی )ع(، با استناد بر نهج

 انواع سرمایه ای تأثیرگذار بر پیشرفت اقتصادی

سرمایه 
 طبیعی

سرمایه 
 فرهنگی

سرمایه 
 اخلاقی

سرمایه 
 معنوی

سرمایه  
 انسانی

سرمایه 
 اجتماعی
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 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 ۶افازار ونسایم   مع اولی باا اساتفاده از نارم     -ع ّای های  کدام بر پیشرفت اقتصادی، به صورت ح قه هر

ترسیم گردیده است. لازم به سکر است که انواع سرمایه در شیل فوق، از منابع مخت ف اقتصاادی،  

 البلاغه با روش تح یل محتوا و استنبایی استخراج شده است. نهج

 سرمایه اجتماعی  -1

ای از جامعاه از رواباط متقابال     منابع بالفعل و بالقوه باوده کاه در یاک شابیه     ۱سرمایه اجتماعی

ه شده و موج  براورداری تمام اعضاء از سرمایه جمعی و ا ق و گسترش اعتبار برای افراد نهادین

هاا،   عنوان مجموعه روابط بین، ساازمان  (. ک من؛ سرمایه اجتماعی را به۶1: ۶۳۳۱، ۹شود )بوردیو می

: ۱۱۱۱، 1شود )مارچ می ۴ها ها و اجتماعات معرفی کرده که باع  ایجاد اعتماد و تسهیل کنش گروه

هاای   های چون اعتماد، هنجارهاا و شابیه   گی ویژه ای از نیز سرمایه اجتماعی را مجموعه ۱(، پتنام۶۹

بخشد  های هماهنگ، ارتقا می داند که کارایی سازمان را از یریق تسهیل کنش سازمان اجتماعی می

 (. ۳: ۶۳۳۹)پتنام، 

گذارد؛ سرمایه اجتماعی با  می های مخت ف بر پیشرفت اقتصادی تأدیر سرمایه اجتماعی از کانال

هاای مشاترا و    کردن فرهنگ هنجارهاا، ایجااد و حفاظ ارزش    گسترش اعتماد میان مردم، نهادینه

های معاملاتی شده و تولیاد کال ناشای از     های تعاملات اقتصادی، موج  کاهش هزینه ایجاد شبیه

ط امان و باا دباات ناشای از     یابد. همچنین سرمایه اجتماعی باا ایجااد محای    کاهش هزینه، افزایش می

بخشاایده و زمینااه را باارای   گااذاری را نهادینااه   انااداز و ساارمایه  گسااترش اعتماااد، فرهنااگ پااس  

ساازد. بناابراین در نتیجاه ایان س سا ه، بساتر        گذاری، جذ  سرمایه و رشد اقتصادی مهیا می سرمایه

)قاسامی و همیااران،   رشد یولانی مدت فراهم شده و پیشرفت اقتصادی را به ارمغان اواهد آورد 

تواناد سارمایه اجتمااعی را از یریاق کنتارل       (. کشوری با داشتن اقتصاد پیشارفته مای  ۴۱-۴۱: ۶۹۳۱

 متغیرهای بییاری و تورم )شاام فلاکت(، تقویت نماید.

 

1. Vinsiam  

2. Social Capital 

3. Bourdieu  

4. Actions 
5. March 
6. Putnam 
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بساتگی مسا مانان تأکیاد زیااد داشاته و آن را عامال موفقیات و         امام ع ای )ع( بار اتحااد و هام    

ای آن حضرت قبل از الافت، این واقعیات را   ساله ۱1داشت، که عم یرد پن سرب ندی مس مانان می

بر شما باد به پیوستن با ییدیگر و بخشش همدیگر، مبادا از هم »فرماید:    کند. چنانچه می تصدیق می

( و در نیاوهش تفرقاه و عادم ییپاارچگی     ۴۷)ناماه/ « روی گردانید و پیوند دوستی را از بین ببریاد 

(. در فضاای  ۹۴)اطباه/ « ن که ییدیگر را واگذاشتن و یاری نیردند، مغ و  شادند آنا»فرماید:  می

کسی که به تو گمان نیاک بارد،   »دوستی و اعتماد هم باید توجه شود تا در حق کسی غف ت نشود: 

 (.۹۶)نامه/ « او را تصدیق کن و هرگز حق برادرت را به اعتماد دوستی که با او داری ضایع نین

سازد که حضرت آن را مردود دانسته و  ادی بنیان سرمایه اجتماعی را متزلزل میاعتم تفرقه و بی

باشاند، تشاویق نماوده اسات. در      مردم را به دوستی و اتحاد که متضمّن اعتماد و انسجام عمومی می

ای که اعتماد عمومی وجود داشته باشد، مشاارکت اجتمااعی و اقتصاادی ناشای از اعتمااد و       جامعه

چنانچاه فرمودناد:    ساازد.  یافته و مردم را در انتخا  و عم یرد اماور، توانمناد مای   صداقت افزایش 

)حیمات/  « شناساد  کسی که از افیار و آرای گوناگون استقبال کند، درست را از غ ط او  مای »

ای که قبل از اقدام عم ی، با جمعی بخصوص باا روشانفیران و ع ماا     گیرنده (. یعنی هر تصمیم۶۷۹

که حضرت  ریسک و درصد اطای فعالیت و عم یرد آن کمتر اواهد بود. یوریتبادل نظر کند، 

های مهم سیاسای و اداری، باا نخبگاان و عالماان مشاورت       گیری در تصمیم»به والی اود فرمودند: 

 (.1۹)نامه/ « کن
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 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 
 های ادرگذاری سرمایه اجتماعی بر پیشرفت اقتصادی کانال .۶نمودار 

 سرمایه انسانی  -۲

ساازی   باشد. تقویت سلامت و زمیناه  ، سلامت و آموزش می۶های سرمایه انسانی ترین مؤلفه مهم

آموزش و تحصیلات افراد، ییی از اهداا پیشرفت اقتصادی بوده که در نتیجه کاهش فقر و بهبود 

وری  نی، میازان بهاره  آید و بهبود این دو مؤلفه در قال  سرمایه انسا روند توزیع درآمد به وجود می

: ۶۹۳۱شود )بختیاری و میسامی،   را ادرپذیر کرده و منجر به افزایش درآمدهای اانوار و کشور می

1 .) 

گاذاری در   گاذارد. سارمایه   های مخت فی بر پیشرفت اقتصادی تاأدیر مای   سرمایه انسانی از کانال

کاار   وری نیاروی  افزایش بهرهمنابع انسانی، منجر به گسترش تخصم، افزایش توان تولیدی افراد و 

یاباد و در   کار، اشاتغال و محصاول افازایش مای     شده که با ایجاد این دگرگونی، تقاضا برای نیروی

بخشاد. از یرفای افازایش قاب یات در سارمایه انساانی زمیناه جاذ           نتیجه به روند تولید سرعت مای 

 

1. Human Capital 

سرمایه اجتماعی

اعتماد

شاخص فلاکت

مشارکت

امنیت اجتماعی

امنیت اقتصادی

همبستگی

پیشرفت اقتصادی

رشد اقتصادی

سرمایه گذاری داخلی

شبکه های تعاملات

اقتصادی

هزینه های معاملاتی

تولیدکل
صداقت

کسب وکار

سرمایه گذاری خارجی +

+

+

-

-
+

+

+
+

+

+
+

+ +

+

+

-
-

+ +
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وری کال   اعا  افازایش بهاره   ساازد و از ایان یریاق ب    جدید و استفاده از آن را مهیا مای  لوژیتینو

: ۶۹۳1شود )دهقاان شابانی و همیااران،     نااالم داا ی می اقتصاد، ایجاد نوآوری و افزایش تولید 

مدت پیشرفت اقتصاادی را باه وجاود اواهاد آورد و کشاوری باا         ( که افزایش تولید م ی در ب ند۴

شی و بهداشتی، سرمایه انساانی  تواند از یریق بالا بردن کیفیت ادمات آموز اقتصاد توسعه یافته می

 را ارتقاء دهد.

داند چون سرمایه فیزییی بقاانی نادارد    امام ع ی )ع( ع م و دانش را نوعی از سرمایه انسانی می

که استفاده بیشاتر از ع ام و داناش، باه       حالی شود، در و با استفاده کردن، با کاهش ارزش مواجه می

داناش بهتار از ماال اسات زیارا ع ام       »فرمایاد:   ن ارتباط میافزاید. حضرت به ای بقاء و ارزش آن می

گیرد و مقام و شخصیتی کاه   نگهبان توست و مال را تو باید نگهبانی کنی، ع م با بخشش فزونی می

 (. ۶۴۷)حیمت/« گردد با مال به دست آمده با نابودی مال، نابود می

د و آبادانی کشورها را در داری و اصلاح بلا های حیومت همچنین حضرت، موفقیت در برنامه

فرمایاد:   داند. ایشان اطا  باه مالاک اشاتر مای     انسانی یعنی ع م و دانش می گرو توانمندی سرمایه

 (.1۹)نامه/« گو کن و برای اصلاح امور بلاد با دانشمندان و حییمان فراوان گفت»

شامرده کاه از    امام ع ی )ع( افزایش قاب یت و مهارت سرمایه انسانی را جزء وظاایف حیاام بار   

ای »فرمایاد:   یریق ااذ مالیات، ادمات آموزش و پرورش را برای مردم فراهم سازند. چنانچه مای 

مردم! به درستی که مرا بر شما حقی و شما را نیز بر من حقی است؛ اما حق شما بر من، ایرااواهی  

« و آگااه شاوید   ها و آموزش و پارورش شاما اسات تاا در ناادانی نمانیاد       برای شما، افزون بر دروت

 (. ۱۴)اطبه/

شود که؛ آموزش و پرورش باعا    گیری می های حضرت، چنین نتیجه از دید اقتصادی به گفته

دهاد و   ای الاقیت و نوآوری را گسترش مای  افزایش مهارت و تخصم نیروی انسانی شده و دامنه

زمیناه را بارای پیشارفت    وری و رشاد اقتصاادی افازایش یافتاه و      ها، میازان بهاره   با افزایش نوآوری

سازد که این جریان را اقتصااد توساعه اماروزی نیاز باا پیشایش مفهاوم اقتصااد          اقتصادی فراهم می

هاای سارمایه انساانی     ای سلامت را نیز کاه ییای از مؤلفاه    کند. حضرت توسعه بنیان، تأیید می دانش

فازای؛ زیارا فراوانای ارزاق،    در ارزاقشان )کارگاذاران( بی »داند و فرموده:  وری می است، عامل بهره

 (.1۹)نامه/« دهد آنان را بر اصلاح اود نیرو می
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 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 
 های ادرگذاری سرمایه انسانی بر پیشرفت اقتصادی کانال .۱نمودار 

 یمعنو هیسرما  -۳

هاای سهنای کاه باه هوشایاری، ییپاارچگی و        ای از ظرفیات  عبارت از مجموعه ۶سرمایه معنوی

کند و باع  شناساایی   های معنوی و جهان مافوق وجودی شخم، کمک می کاربرد انطباقی بخش

(. از نظار  1۱: ۱۱۱۳، ۱شاود )کیناگ   های معنوی می عالم مافوق، افزایش تفیر و معنا و س طه حالت

ها با محتوای معنوی مطرح شده، که ییای از جدیادترین    وتی از سازههای متفا تاریخی تابحال گونه

ها،  تواند برای سازمان (. معنویت در محیط کاری می۶1: ۱۱۱۷، ۹ها سرمایه معنوی است )وتفورد آن

(. باا  1۹: ۱۱۱۶، ۴انسانیت و برای اجتماع، فعالیت و برای محیط، مسئولیت به ارمغان آورد )گیبونس

عناوان   توان این امیان را در چند یبقه، یعنی سرمایه معناوی باه   مایه معنوی، میتوجه به تعاریف سر

 

1. Spiritual Capital 

2. King  

3. Watford 

4. Gibbons  

سرمایه انسانی

آموزش
سلامت

مهارت

بهره وری نیروی کار

اشتغال

تولیدکل

پیشرفت اقتصادی

خدمات آموزشی و

صحی

نوآوری

+

+

+

+
+

+

+

+

+

درآمد پس انداز

سرمایه گذاری

+

+

بهره  وری تولید

رشد اقتصادی
+

هزینه     های بهداشتی
-

-

+

+

+

+

+

+

تکنولوژی جدید تولیدی

+

+
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، ۶عناوان دلبساتگی باه اداوناد قارار داد )گراسایا       عنوان معنی بخش به زندگی و به سرمایه دینی، به

۱۱۶۱ :۶۱۱.) 

شود که انسان در تماامی شارایط، ااالاق و وجادان ااود را نااظر بار         سرمایه معنوی باع  می

های سرمایه انسانی اود برای آسی  زدن به دیگاران   ل و رفتارش بداند؛ بنابراین افراد از قاب یتاعما

های مابت سارمایه اجتمااعی مانناد     کند و از جانبی سرمایه معنوی با نهادینه کردن جنبه استفاده نمی

ی منفای آن را  هاا  اعتماد، دسترسی به ع م و ایلاعات و مشارکت، در اندیشه و باورهای افراد، جنبه

های فیزییی، انسانی و اجتماعی در راساتای بهباود فضاای     شود تا سرمایه کند و باع  می کنترل می

(. سارمایه معناوی باا رشاد     ۱۳: ۶۹۳۳اقتصادی و اجتمااعی، تأدیرگاذار باشاند )مهرگاان و دلیاری،      

هاای   چو معنویت و االاق در افراد باع  تقویت اودآگاهی، ناوع دوساتی، تواناایی تغییار چاار     

سهنی و ایجاد احساس رسالت شده و اود را برای رفع مشیلات جامعاه و کماک باه فقارا مسائول      

دانند، که نهادینه شدن این احساس در فضای عم ی باع  اصلاح جامعه، کاهش فقر و انیشاا  می

کناد )عزتای،    ساازی مای   متوازن شده و برای دستیابی به رفاه عمومی و پیشرفت اقتصاادی فرهناگ  

۶۹۳۱ :۶۶ .) 

توان از یریق کاهش فقر، انحرافات فیری را از باین بارد و    در شرایط پیشرفت اقتصادی نیز می

باشاد؛   هاای سارمایه معناوی مای     سرمایه معنوی را حمایت کرد. همچنین اودآگاهی ییی از مؤلفه

ح و ها، ضعف و قوت اود، که هام باعا  اصالا    ها، انگیزه یعنی آگاهی از افیار، اعتقادات، ارزش

آورد. اماام ع ای )ع(    شود و هم انسجام و امنیت اجتماعی را به ارمغان می نظم در زندگی فردی می

ای بندگان ادا، آن کس که نسبت به اود ایراواهی او بیشتر است، در »فرماید:  به این ارتباط می

نازد اادا    فریباد،  بردارتر است و آن کس کاه اویشاتن را بیشاتر مای     برابر ادا، از همه کس فرمان

دانا کسی است کاه انادازه و   »فرماید:  در جای دیگری می (.۳۱)اطبه/« ها است گناهیارترین انسان

( و یاا؛  ۶۱۹)اطباه/ « قدر اود را بشناسد و برای نادانی کسی همین باس کاه انادازه ااود را نداناد     

مد، دانش فهمد و آن که بفه برد و آن که آگاهی یابد، می کسی که از اود حسا  کشد، سود می»

 (.۱۱۳)حیمت/« آمواته است

 

1. Grasia 
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داری و مادیریت   ای به والی مصر )مالک اشتر( از سرمایه معناوی در حیومات   حضرت در نامه

کناد؛ کارگاذاران دولتای را از میاان      جوامع به منظور مبارزه با مفاسد اقتصادی و اجتماعی یااد مای  

ای دراشاانی دارناد،    ر مسا مانی ساابقه  مردمی با تجربه و باحیا از ااندانی پااکیزه و باا تقاوا، کاه د    

ورزی ایشااان کمتاار و  تاار و یمااع تاار و آبرویشااان محفااوظ انتخااا  کاان زیاارا اااالاق آنااان گراماای

 (.1۹نگری آنان بیشتر است )نامه/ آینده

 
 های ادرگذاری سرمایه معنوی بر پیشرفت اقتصادی کانال .۹نمودار 

 سرمایه اخلاقی  -4

باشد که از نهااد دیان    های می ها، رفتارها، اصول و ارزش ای از کردار مجموعه ۶سرمایه االاقی

هایی است کاه در مناابع دینای اسالام بیشاتر بار آن تأکیاد شاده و از          منشأ گرفته و از محدود مؤلفه

نظام و  عنوان عامل مؤدر بر ایجاد  نهادینه کردن آن در امور مخت ف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به

 

1. Morals Capital 

سرمایه معنوی

احساس مسئولیت

اصلاح جامعه

همکاری
سرمایه اجتماعی

رشد اقتصادی

فقر

پیشرفت اقتصادی

انحراف فکری

-

خود آگاهی

باورهای دینی
+

+

+

+

+

+

+

+

-

+

-

R2

نهج  البلاغه، خطبه ۳۰۱
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هاای   انسجام عمومی و اصلاح جوامع یااد شاده اسات. بار سارمایه االاقای و ارتبااط آن باا بخاش         

و دولات عامال     اقتصادی و اجتماعی، دو نهاد دین و دولت ادرگذار بوده که دین عامل ایجادکننده

 (.۶۱: ۶۹۷۳باشند )دشتی،  کننده سرمایه االاقی می اجرایی و تطبیق

های مخت ف  اد از سرمایه االاقی ادرپذیر است پس سرمایه االاقی جنبهاز آنجا که عم یرد افر

هاای   اجتماعی و اقتصادی را ناشی از عم یرد افراد، ادرپذیر کرده و بر پیشارفت اقتصاادی از زمیناه   

کوشاد تاا در زنادگی فاردی و اجتمااعی یباق باورهاا و اعتقاادات          گذارد. افراد می مخت فی ادر می

های االاقی، رضایت اداوند را کس  کنند. در این  نند که با حفظ ارزششان یوری عمل ک دینی

هاای   های اجتماعی بادور باوده و در ضامن اصالاح بنیاان      صورت جامعه از رسایل االاقی و آسی 

 اجتماعی، امنیت پایدار که لازمه رشد و پیشرفت اقتصادی است، برقرار اواهد بود. 

وری بیشاتر   وکار و درآمد نیز بهاره  الاقی، میزان کس های سرمایه ا از یرفی با گسترش مؤلفه

یاباد. کاناال ادرگاذاری دیگاری سارمایه االاقای بار         کل نیز افزایش می داشته و از این یریق تولید

هاای مخت اف سیاسای،     باشد که عدالت از نگاه امام ع ای )ع( حاوزه   پیشرفت اقتصادی، عدالت می

(. با تأمین عدالت ۳1-۷۳: ۶۹۳۱شود )رجایی و مع می،  یالمال را شامل م اجتماعی، اقتصادی و بیت

توسط نهاد دولت، جامعه به صورت متعادل و متوازن ترقی نماوده و رفااه عماومی ناشای از توزیاع      

باشد، محقق اواهد شد. قارآن کاریم کاه منباع      عادلانه درآمد، که زمینه ساز پیشرفت اقتصادی می

اموال ییدیگر را به ناشایست مخورید و آن را به رشاوه  »ید: فرما باشد، می اص ی نهاد دین اسلام می

)بقاره/  « دانید به حاکمان ندهید تا بدان سب  اموال گروهی دیگر را به ناحق بخورید و شما اود می

 باشد. (، که تطبیق این آموزه در اصلاح امور اجتماعی و اقتصادی مؤدر می۶۳۳

هاای مابات    ها را باه همیااری در زمیناه    عه، انساندر جایی دیگر، به منظور اصلاح و امنیت جام

در کارهاای نیاک و تقاوا بااهم همیااری کنیاد و در گنااه و دشامنی         »فرمایاد:   تأکید نموده و مای 

(. از آنجا که سرمایه االاقی دربرگیرنده تماام عم یارد افاراد در اماور     ۱)مانده/ « همیاری ننمایید

ور اقتصادی نیز مهم بوده و باه ایان ارتبااط، قارآن     های االاقی در ام باشد، حفظ ارزش مخت ف می

ی بم، اجر مان جاز بار پروردگاار جهانیاان نیسات،        بر این رسالت اجری از شما نمی»کریم فرموده: 

(، یعنای  ۶۳۱-۶۳۱)شاعراء/  « فروشان نباشید و با ترازوی درست بسنجید پیمانه را تمام دهید و از کم

دهاد.   نی برای افراد اجازه تق   و ظ ام باه دیگاران را نمای    های االاقی ناشی از اعتقادات دی ارزش
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های اقتصادی افراد را در چهارچوبی که از یرا دیان اسالام مجااز دانساته      سرمایه االاقی فعالیت

فرمایاد:   کاه در ساوره ناور مای     داناد. یاوری   پندارد و عم یرد غیر ایان را ماردود مای    شده، روا می

هاا از یااد اادا و برپاداشاتن نمااز و دادن زکاات غافال         تدی آنسا  و مردانی که نه تجارت و نه داد»

دانند که بابت هر چیز از هر راهی و به هر شای ی نبایاد کسا  ساود و      کند و همچنین افراد می نمی

 (.۹۷)نور/ « فروشی و از کاهش کمیت و کیفیت کار نیز بپرهیزند مزد نمایند و از کم

عناوان   شاود کاه حضارت هام باه      ع ی )ع( دریافت میبا مرور بر تاریخ زندگی و عم یرد امام 

های سارمایه االاقای در زنادگی فاردی و      عنوان نهاد دولت در تطبیق مؤلفه حامل نهاد دین و هم به

هاای   باه ااوی  »ناد:   که فرمود اجتماعی عمل نموده و توجه به آن را مهم ق مداد کرده است. یوری

داشات حاق همساایگی،     ی مانادگار، پااس   تار ستودهای با ارزش و کارهای پسندیده، رف بزرگوارانه

فرمانبرداری از نییی، بزرگ شمردن گناه اونریزی، فارو ااوردن اشام و پرهیاز از تبهیااری در      

هاا، جامعاه را در اماور مخت اف      (. که عمل کردن به ایان ارزش ۶۳۱)اطبه/ « زمین، تعص  بورزید

آورد. حضرت دو شاام قناعت و ااالاق   شیوفا نموده و امنیت زندگی اجتماعی را به ارمغان می

قناعت دولتماردان را بسانده و   »فرماید:  داند و می پسندیده را عامل دبات سیاسی و نعمت بزرگ می

 (.۱۱۳)حیمت/ « اوی نیک نعمتی پایدارنده است

فرمایاد:   داند و مای  امام ع ی )ع( زبان را عامل اص ی بد یا اوش االاقی در سرمایه االاقی می

االاق نیک را درهم شینید و آن را به االاق بد مبدل سازید. زبان منشأ تب ور بد االاقای یاا    مبادا»

که رسول ادا گفته است؛  اوش االاقی در زندگی است پس زبان اود را مهار نگهدارید و چنان

کاه   ای بر راه راست استوار نماند تا دل او استوار گردد و دلش استوار نشاود تاا ایان    ایمان هیچ بنده

 (.۶۱۷)اطبه/ « زبان او به استواری گراید

در زمینه دیگری حضرت االاق نییو با مردم را برای ساود دنیاوی و اااروی چناین فرمودناد:      

با مردم یوری آمیزش و رفتار نمانید که اگر در آن حال مردید در جدایی شما بگریند و اگر زنده »

. باا توجاه باه ساخنان حضارت، ااالاق نیاک        (۳)حیمت/ « ماندید، اواهان معاشرت با شما باشند

باع  ایجاد روابط دوستانه و اعتماد بین افاراد یاک جامعاه شاده و انساجام اجتمااعی را باه وجاود         

آورد. با وجود نظم در جامعه ناشی از سرمایه االاقی، میزان حاکمیت قانون و ادر بخشی دولات   می
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ساازی   اد شده و شیوفایی اقتصادی را زمیناه در امر تأمین امنیت به جهت بهبود فضای اقتصادی ایج

 اواهد کرد.

 
 های ادرگذاری سرمایه االاقی بر پیشرفت اقتصادی کانال .۴نمودار 

 سرمایه فرهنگی -۵

هاا،   ها، باورها، رفتارها، داناش  ای از نگرش مجموعه ۱گوید؛ سرمایه فرهنگی می ۶هرسیوویتس

 کند. ها و مقاصدی که شیوه زندگی هر م ت را مشخم می ها، تمایلات، عوایف، اندواته ارزش

هر تغییر و ترقی حاصل یک نگرش ااص است که بدون این نگرش ااص، پیشارفتی ممیان   

ست. هدا پیشرفت، تعالی و رفااه  نیست و این نگرش بیانگر وجود فرهنگ مناس  برای پیشرفت ا

هاای اقتصاادی افاراد کاه باا       ای از فعالیات  انسان است پس محور پیشارفت، انساان اسات. مجموعاه    

دهناده   گردد، نشان ها و معیارهای متفاوتی منجر به پیشرفت اقتصادی می ها، انتخا  ها، س یقه نگرش

(. بناابراین  ۱۳: ۶۹۷۹)موساانی،  ارتباط تنگاتنگ میان سرمایه فرهنگای و پیشارفت اقتصاادی اسات     

 

1. Herskovits  

2. Cultural Capital 

دین

دولت
سرمایه اخلاقی

رزایل اخلاقی

انسجام اجتماعی

امنیت

سرمایه گذاری

تولیدکل

پیشرفت اقتصادی

رفاه

+

+

-

-
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+

+
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ای اسات کاه در    سرمایه فرهنگی ابزاری برای پیشرفت مادی نیسات، ب یاه غایات و هادا توساعه     

 (.۶۴۳: ۶۹۷۳بخشد )رزاقی،  ها معنی و شیوفایی می جانبه زندگی انسان های همه زمینه

ار، عم یارد و  دهاد و افیاار انساان، رفتا     ها و باورهای انسان، افیار آناان را تشاییل مای    نگرش

دهد. بنابراین امام ع ی )ع( عم یرد انسان را متأدر از فرهنگ مناسا    های انسان را شیل می فعالیت

روی و عاادم  هااای کااار و تولیااد، میانااه  در ارتباااط بااا اقتصاااد و پیشاارفت اقتصااادی، شااامل مؤلفااه 

( و ۳۱: ۶۹۳۶داناد )سامیعی و همیااران،     گرایی، درآمد حلال و نفی اساراا و تباذیر مای    مصرا

 گذارد. ها بر پیشرفت اقتصادی ادر می سرمایه فرهنگی به وسی ه این مؤلفه

نیاز فرما از ایان   بار ادایا ما را بی»داند و فرمودند:  حضرت، کاروتلاش را عامل اودکفایی می

شوم اگار از کاار دنیاا، سراسار      ارسند نمی»( و یا؛ ۳۶)کلام/ « که دست نیاز به سوی غیر تو آوریم

(. اهمیات دادن باه کاارو    ۹۹1ق: ۶۴۱۴الحدیاد،   )ابن ابی« نیاز گردم؛ زیرا من از بییارگی بیزارم یب

تلاش و نیوهش سستی و تنب ی، باع  افزایش درآمد و قدرت ارید شاده و در ادار افازایش رفااه     

 مدت دسترسی به پیشرفت اقتصادی محقق اواهد شد. ها و جامعه، در ب ند اانواده

آیاد و باه سارمایه فزونای      وجود می وی نیز در نتیجه یک نگرش فرهنگ مناس  بهر مؤلفه میانه

از ی   دنیا بیاه و در کس  »فرماید:  بخشد. امام ع ی )ع( اطا  به فرزندش امام حسن )ع( می می

( و ۹۶)ناماه/  « روی را رعایت کن که بسا ی بی کاه باه ناابودی سارمایه انجاماد      مال، اعتدال و میانه

هاای سارمایه    روی ناشای از نگارش   (. میانه۶۴۱)حیمت/ « روی گزید، درویش نگردید هآنیه میان»

گذاری گردیده و با افزایش تولیاد کال، رفااه جامعاه در      انداز و سرمایه فرهنگی، باع  افزایش پس

 باشد. آید که این اود نمایانگر پیشرفت اقتصادی می های مخت ف به وجود می بخش

گاذارد؛   شود و بار پیشارفت اقتصاادی ادار مای      ه فرهنگی حاصل میکانال دیگری که از سرمای

حال کسی که نزد ااود ااوار ولای     اوشا به»ی کس  درآمد حلال است. حضرت فرمودند:  مؤلفه

های اقتصادی،  ت، احتیار و ربا را در فعالیتر(. همچنین حض۶۱۹)حیمت/ « اش پاا است کس 

کرد ... هر کسی بعد از  الله از آن منع می اینیه رسول از احتیار ج وگیری کن، کما»داند:  مردود می

( 1۹)ناماه/  « نهی تو اقدام به احتیار کند او را مجازات کن، اما در مجازات او از حد الهی دور مشو

کسی که ارید و فروش کند و با مساانل شارعی آشانایی نداشاته باشاد، گرفتاار رباا شاده و         »و یا؛ 

شاود   گیری مای  (. با توجه به سخنان حضرت، نتیجه1۱۱/ ۶ می، )دی« ربااوار جایش به دوزخ است
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کند  که تلاش برای کس  و درآمد حلال هم انگیزه افراد را برای کوشش و تلاش به کار بیشتر می

شود. که هر دو هادا باه رشاد     ها، برای هیچ کسی ضرر و زیانی وارد نمی و هم در راستای فعالیت

ر منجر شده و توسعه همه جانبه را ایجاد اواهد کرد. از آنجا کاه  محو اقتصادی توأم با ترقی عدالت

پیشرفت اقتصادی در یک کشور، پیشرفت و دبات سیاسی را به همراه دارد، و میزان کیفیات قاانون   

از یریق کانال دبات سیاسی به وجود آماده و ادار بخشای دولات را در زمیناه تطبیاق قاوانین ارتقااء         

هاای فساادگونه را باه     توانند فعالیات  گذاران و کارآفرینان نمی سرمایهبخشد. در چنین شرایطی،  می

اشیال احتیار و ربا انجام دهند. بنابراین نقش و داالات دولات، عادالت اقتصاادی و اجتمااعی را      

 کند. تحقق بخشیده و کشور را به سمت پیشرفت اقتصادی رهنمونی می

برگرفتاه از سارمایه فرهنگای اسات     امام ع ای )ع( در اصاوص نفای اساراا و تباذیر، کاه           

: ۶۹۷۴)ساقفی،  « به درستی که بخشیدن این مال در غیر حق آن، اسراا و تباذیر اسات  »فرماید:  می

(. هر گونه دال و ارج، پخش و ۹۹)حیمت/ « باز باش ولی بیهوده ارج مین دست و دل»( و ۹۳

صاادی افاراد را در ب ندمادت    توزیع مال را به یور بیهوده، اسراا و تباذیر اسات کاه توانمنادی اقت    

گاذاری و پیشارفت اقتصاادی ادار مابات       دهد و نفای آناان باه تشاییل سارمایه، سارمایه       کاهش می

 گذارد. می
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 السلام( نشریات علمی دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 
 های ادرگذاری سرمایه فرهنگی بر پیشرفت اقتصادی کانال.1نمودار 

 سرمایه طبیعی  -6

در محیط زیست برای ادامه حیاات لازم اسات، ایالاق    سرمایه یبیعی به منابع یبیعی و آنچه    

ایان سارمایه شاامل؛ مناابع آبای، اااا مرغاو ، معاادن،          .(۱۱۶۷، ۶شود )منسینی و همیااران  می

فارد و حااسق،    باشاد )غفااری   جغرافیایی، کشاورزی، صنعت، و غیره می های فسی ی، موقعیت  نرژیا

د و پیشارفت اقتصاادی وجاود دارد )بهباودی و     (. که رابطه مابت میان سرمایه یبیعی و رش۱: ۶۹۳۳

های سرمایه یبیعی بر رشد و پیشرفت اقتصاادی ادرگاذار    (، زیرا هر کدام از مؤلفه۱۱۱۳، ۱همیاران

است. مالا آ  و ااا مایه حیات بشر بوده و یک کشوری با داشتن منابع آ  و اااا بهتار، در   

نوپ یتیاک کشاور نیاز ماؤدر     زن ژدر تحیایم و افزوده آن نیرومند بوده که  زمینه کشاورزی و ارزش

)فرقاان/  « اناد  آ  و ااا، ماده نخست آفارینش انساان  »فرماید:  اواهد بود. یوری که اداوند می

 

1. Mancini at al  

2. Behboodi et al 

سرمایه فرهنگی

کاروتلاش

نفی اسراف و تبذیر میانه روی

کسب درآمد حلال

ربا

احتکار

قدرت خرید

تولیدکل

پیشرفت اقتصادی
ثبات سیاسی

کیفیت قوانین

اثربخشی دولت

عدالت اقتصادی

رفاه عمومی

تشکیل سرمایه

پس انداز

درآمد

+

+
+

+

-

-

+

+

+

+
+

+

+

--

+

+

+

+
-

-

+

+

شرح نهج البلاغه، جلد

۳۳۵ص ،۲۰

نهج البلاغه، نامه ۱۲ و

حکمت ۳۳

روضات الجنان فی احوال
العلماء و السادات، جلد ۱، ص

۹۲

جامع الخبار، ص ۹۳۱ و

دعائم الاسلام، جلد ۵، ص ۱۳۶
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« مخصوصا آ  که ماده نخست آفرینش هر موجود زنده در زمین و مایه حیاات زماین اسات   »(، 1۴

 (. ۴1)نور/ 

هاای کشااورزی روناق     ز در کشور، فعالیات ای در ادر استفاده مط و  از آ  و ااا حاصل   

هاای شاغ ی بیشاتر را در جامعاه مهیاا       های کشاورزی زمینه یافته و ادمات ناشی از گسترش فعالیت

ساازد. باا اشاتغال ماردم در بخاش کشااورزی، بییااری در جامعاه کااهش یافتاه و اانوارهاا از             می

(. استخراج ۶Rکنند )ح قه  اقدام میهای اقتصادی  کارها و فعالیت  درآمدهای عاید شده به گسترش

های تولید و عم یات، ایجاد ارزش افزوده کرده و تولید کال   منابع معدنی و استفاده از آن در بخش

کارگیری مناابع کشااورزی و صانعت کاه متشایل از سارمایه یبیعای         دهد. توجه و به را افزایش می

ودکفاایی اقتصاادی را در پای اواهاد     المدت حفظ نموده و ا باشند، رشد اقتصادی را در یویل می

 (.۱Rبخشد )ح قه  های داا ی، پیشرفت اقتصادی را تحقق می داشت؛ اودکفایی ناشی از ظرفیت

یور تمام عنصرهای موجود در یبیعت، بخشی از سرمایه یبیعی باوده و هرکادام باه نوباه      همین

کنند. سارمایه یبیعای    ش ایفا میهای ادرگذار بر پیشرفت اقتصادی نق عنوان کانال اود و به دلی ی به

منبع اص ی برای دستیابی به پیشرفت اقتصادی در کشاورهای درحاال توساعه و منباع کمیای بارای       

هاای انساان در    باشاد. از آنجاا کاه فعالیات     برقراری توسعه پایادار در کشاورهای توساعه یافتاه مای     

رپذیر است، باا وجاود   های حاکم در آن جامعه، اد های فیری و ارزش های مخت ف از نگرش بخش

ها را در جهت آباادانی   اند، انسان های رفتاری مس مانان این اصل در منابع دین اسلام که منشأ نگرش

 شاما  باه  را آن آباادی  آفریاد و  زماین  از را شاما  کاه  اسات  او»یبیعت تشویق و فرماان داده اسات:   

کارت یا کشااورزی کناد، در    هر مس مانی که دراتی به»فرماید:  پیامبر می( و ۱۶)هود/ «واگذاشت

ها یا حیواناتی بخورد، اداوناد پاداشای چاون پااداش صادقه باه وی        برابر هر مقدار از آن که انسان

(. این توصیه پیامبر در ضمن اینیه پیام ااروی دارد، ماردم  ۴۱۱)النوری الطبرسی، ص « اواهد داد

هاای یبیعای در جواماع،     دهاد؛ زیارا سارمایه    یبیعت و اساتفاده از آن، انگیازه مای   را جهت آبادانی 

کردناد تاا    محدود بوده و نیازهای بشریت نامحدود و تمام نشادنی اسات. بناابراین آناان تالاش مای      

 ۱1اماام ع ای )ع(   پایداری منابع یبیعی را از یریق گسترش فرهنگ توجه به یبیعت، ایجااد کنناد.   

کااری و آباادانی شاهر مدیناه و      های آبی برای دراات  ا صرا نخ ستان و کانالسال از عمر اود ر

کارد. از ایان جهات ییای از اهاداا            بصره کرد و مردم را نیز به کار و تحصیل معااش تشاویق مای   
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توسعه و پیشرفت، عمران و آبادانی است که باع  روناق و افازایش تولیاد و درآماد کسابه کاار و       

های مردم، درآمدهای دولت ناشای از دریافات مالیاات     دد. با افزایش درآمدگر فعالان اقتصادی می

 یابد.   نیز افزایش می

( و یا ۴/۶۴1)تهزی  الاحیام، « هر مؤمنی زمینی را آباد کند، از آن او است»حضرت فرمودند: 

را باه  کناد و بیننادگان    های زیبا همگان را به سرور و شادی دعوت مای  وسی ه باغ زمین به»فرمودند: 

خنان حضارت نیاز حیایات از اهمیات سارمایه یبیعای و       (. کاه ایان سا   ۳۶)اطباه/  « آورد وجد می

های اقتصادی در یاک   رونق و گسترش فعالیت دهی برای حفظ و گسترش آن دارد. همچنان  انگیزه

ی بد که آباادانی و وجاود سارمایه یبیعای بهتار، زمیناه ااوبی بارای          کشور، زیرساات و زمینه می

های اارجی فراهم اواهاد کارد. اماام ع ای      گذاری های اقتصادی و جذ  سرمایه عالیتگسترش ف

های زراعتی و سلامت جسمی دارند؛ ولی در ادر تنب ی و سستی در امر رفاع   )ع( کسانی را که زمین

کسی که آ  و ااا در ااتیار دارد »فرماید:  نیازهای زندگی ناتوان هستند را نیوهش کرده و می

کنناد،   بندد و با فقر و گدایی زندگی مای  کار نمی برداری از آن به سانی اود را برای بهرهو نیروی ان

 (.11)قر  الاسناد، ص « نفرین و لعنت بر او باد

 
 های ادرگذاری سرمایه یبیعی بر پیشرفت اقتصادی کانال .۱نمودار 

سرمایه طبیعی

منابع آبی

خاک حاصلخیز

معادن صنعت

کشاورزی

حفاظت محیط زیست

+ +

+

+ +

++

بیکاری

درآمدزایی

تولیدکل

رشد اقتصادی

خودکفایی

-

- -

+

+
+

+
+

+

پیشرفت اقتصادی

+

+

R4

R5
قرب   الاسناد، ص ۵۵
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 گیری نتیجه

باشاد، تماامی    اقتصادی یک مبح  کمای، کیفای و ارزشای مای    لحاظ اینیه مفهوم پیشرفت  به

توانند در جهت تحقاق آن ادرگاذار باشاند. در     متغیرهای اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی می

اناد و   عناوان عوامال ادرگاذار بار پیشارفت اقتصاادی مطالعاه گردیاده         ها باه  این تحقیق انواع سرمایه

ها بر پیشرفت اقتصادی با روش ع ات و   ذاری هرکدام از سرمایههای ادرگ منظور تبیین بهتر، کانال به

پیشرفت یاک   اند. افزار ونسیم ترسیم و توضیح گردید مع ولی با روییرد پویایی سیستمی توسط نرم

حال تعریف مشخصی در اصوص آن صورت نگرفته  مفهوم کیفی و ارزشی بوده و برای همین تابه

باشاد   های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مای  بخش است. مفهوم پیشرفت دربرگیرنده تمام

توان آن را تعریف و ارزیابی کارد؛ زیارا پیشارفت اقتصاادی      های صرفاً اقتصادی نمی که با شاام

شود که افازایش   حالتی گفته می یورک ی، پیشرفت اقتصادی به باشد. به بخشی از پیشرفت جامعه می

بینای اسالام، پیشارفت اقتصاادی      تحقق یابد. با توجه به جهاندرآمد سرانه و رفاه عمومی در جامعه 

نگار و برآماده از حقاایق هساتی،      های عقلانای و جاامع   جریانی است که در آن با استفاده از اندیشه

ع وم و فنون پیشرفته از منابع مادی و انسانی جامعه در راستای تحقق رفاه انسان و دستیابی باه عازت   

از توسعه و پیشرفت در منابع دینای ماال    ن، استفاده مط و  صورت گیرد.و کمال شایسته مقام انسا

 -گاذاری  البلاغه و حدی ، از مفااهیم چاون؛ عماران و آباادانی، احیاای زماین، سارمایه        قرآن، نهج

کشاورزی؛ و از پیشرفت اقتصادی از مفاهیمی چون؛ رفاه، گشایش در معیشات زنادگی و افازایش    

 درآمد یاد شده است.  

ارزشی بودن مفهوم توسعه یا پیشرفت، عوامل مخت فی بار آن ادرگاذار هساتند کاه در      به نسبت

ای پیشرفت اقتصادی شاامل )سارمایه اجتمااعی، سارمایه انساانی، سارمایه        این تحقیق عوامل سرمایه

معنوی، سرمایه االاقی، سرمایه فرهنگی و سرمایه یبیعای( از نگااه اماام ع ای )ع( بررسای شاده و       

مع ولی پویایی سیساتمی   -های ع ی ها بر پیشرفت اقتصادی با ح قه رگذاری این سرمایههای اد کانال

هاای )اعتمااد،    دهد که: سرمایه اجتماعی از یریق کانال ترسیم گردیده است. نتایج تحقیق نشان می

گذاری( بر پیشرفت اقتصاادی ادار    بستگی، امنیت اجتماعی، امنیت اقتصادی و سرمایه مشارکت، هم

وری  ، بهاره هاای )سالامت، آماوزش، تخصام و مهاارت      رد. سرمایه انسانی از یریق کانالگذا می
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گذارد. سرمایه معناوی   تولید( بر پیشرفت اقتصادی ادر می و افزایش ژیوری تینولو کار، بهره نیروی

های مابات سارمایه    آگاهی، اصلاح جامعه، استفاده از جنبه های )باورهای دینی، اود از یریق کانال

ماعی، احساس مسئولیت در قبال جامعه، همیاری و کاهش فقر( بر پیشرفت اقتصاادی ادرگاذار   اجت

های )کاهش رسایل االاقی، انساجام اجتمااعی، امنیات و تولیاد      است. سرمایه االاقی توسط کانال

هاای )کاار و    نااالم داا ی( بر پیشرفت اقتصادی ادرگذار است. سرمایه فرهنگی از یریاق کاناال  

سرمایه و عادالت اقتصاادی( بار     روی، کس  درآمد حلال، نفی اسراا و تبذیر، تشییل یانهتولید، م

های )منابع آبی، ااا حاص خیز،  گذارد. سرمایه یبیعی نیز از یریق کانال پیشرفت اقتصادی ادر می

باشد. با توجه باه   کشاورزی، معادن، صنعت و موقعیت جغرافیایی( بر پیشرفت اقتصادی ادرگذار می

 گردد: سیل مطرح می پیشنهاداتایج تحقیق، نت

های فیری، باورها، رفتارهاا   در کشورهای اسلامی به نسبت وجود مذاه  مخت ف، نگرش .۶

های متفاوتی تحت عنوان سرمایه فرهنگی، منجر باه ااتلافاات و شایاا رفتااری      و ارزش

شود تا ج وی های اقتصادی منسجم عمل نینند. بنابراین سعی  شود فعالیت شده و باع  می

هاای اقتصاادی و اجتمااعی بار      مذهبی گرفته شود تا فعالیات  -هرگونه عم یردهای افرایی

 محور هدا واحد جریان داشته باشند.

یاافتگی جواماع باوده کاه بار محاور        سرمایه انسانی ییی از معیارهای ک یدی ساطح توساعه   .۱

اران بایاد  گاذ  باشاد. جهات تقویات و گساترش آن، سیاسات      آموزش و سلامت استوار مای 

راهیارهای مال تخصیم عادلانه بودجه را متناسا  باا نیازهاای آموزشای و بهداشاتی در      

محاور را   منایق مخت ف رعایت نمایناد و بار ایان منظاور اصال تخصایم بودجاه سیاسات        

 کاهش دهد.

قرن آینده، قرن غذا است و روییرد صنعتی شدن اقتصاد کشاورها باه معنای تارا بخاش       .۹

های سرمایه یبیعی چون؛ کشاورزی و محیط سبز،  این توجه به مؤلفهکشاورزی نیست! بنابر

 از م زومات اهداا توسعه باشد.

های مابت سرمایه اجتماعی ماال )صاداقت، اعتمااد، مشاارکت و انساجام       گسترش شاام .۴

صورت پایادار باه هماراه اواهاد داشات. بناابراین        اجتماعی(، امنیت و دبات اقتصادی را به

های منفی سرمایه اجتماعی  مال بییاری و تورم که باع  رشد شاامسعی شود متغیرهای 
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 شود، کنترل گردد. مال )جرانم، قتل، ضر  و جرح، اودکشی و یلاق( می
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 قرن  الکریم

 البلاغ  نهج

و  (. الول اخلاقی اقتصادی در عرلۀ توزیرع از دیرهذاه قررن    ۱3۱3زاده جویمی، رقی  و تلاشا ، فرج ) ابراتیمی

 .۱۴۳-۱۲۶، ۱۳، ۵، پژوتشکام  معارف قرننی. احادیث
 الله مرعشی نجفی. . قم: دتابخان  نیت۲۲جله  البلاغ  شرح نهج ق(.۱۴۲۴الله ) الحهیه، عبهالحمیه بن تب  ابن ابی

 .الاسلامیالکتاب  مؤسنۀ دار :تحقیق النیه مههی الرجائی، قم .الکلم الحکم و درر غرر(. ۱۴۲۱)الآمهی، عبهالواحه 
تای درنمرهی در اسرلام و دشرورتای     (. سرمای  اننانی، فقر و نابرابری۱3۱۲بختیاری، لادق و مینمی، حنین )

 .3۳-۵، ۴۱، ۱۱، اقتصاد اسلامی فصلکام  علمی پژوتشیاسلامی. 
 ای فضلا، تهرا : انتشارات: فرتکگ سبز. . مترجم: عهه۲3جله  جامع الاحادث شیع (. ۱3۳۶بروجردی، نقاحنین )

-۲۲۱، ۲۴و  ۲3، تای مهیریت راتبرردی   پژوتش(. توسع  از دیهذاه امام علی )ع(. ۱3۳۲پوریانی، محمهحنین )

۲33. 

و . جله اول، ترجم  غلامعلی فرجادی، تهررا : نشرر برنامر     در جها  سوم توسع  اقتصادیتا(.  تودارو مایکل )بی

 بودج .
خانر  دپحترا تبیرا ، لیکرک:      . نشرر؛ دتراب  البلاغر   ترای اقتصرادی در نهرج    انهیشر  (. ۱3۱۱حائری، سیه محنرن ) 

https://library.tebyan.net/fa/Viewer/Text/221036/0. 
 . ترجم : سلگی نهاونهی، قم: انتشارات نالر.۱جله  ارشاد القل (. ۱3۳۶حنن دیلمی )

. محقرق؛  ۴جلره   روضات الجکات فی أحوال العلماء و النرادات (. ۱3۱3العابهین ) نخوانناری، محمه باقر بن زی

 اسماعیلیا ، اسهالله، قم: دتاقانی.
 .۵3-۴۱، ۱۱، فصلکام  فق  و الولالبلاغ .  (. اخلاق و نظم اجتماعی و سیاسی از دیهذاه نهج۱3۳۱دشتی، محمه )

ای اقتصراد   (. تردی  سرمای  اننانی برر رشره مکطقر    ۱3۱۵اده )ز دتقا  شبانی، زترا؛ تادیا ، ابراتیم و فائزه نصیر

 . 3۲-۱، ۶۶، ۲۱، تای اقتصادی ایرا  فصلکام  پژوتشتای تابلویی پویایی فضایی.  ایرا : رویکرد داده
 -ترای عرهالت اقتصرادی    (. درنمهی بر مفهروم و شراخص  ۱3۱۲رجایی، سیه محمه داظم و سیه مههی معلمی )

 .داربردی قهر پژوتشمردز پیشرفت.  ایرانی -الگوی اسلامی

تای ایرا  برا روش اقتصرادی    (. بررسی تأریر اعتماد بررشه اقتصادی دراستا ۱3۳۶رحمانی، تیمور و میثم امیری )

 .۵۳-۲3، ۳۳، مجل  تحقیقات اقتصادیسکجی فضائی. 
 اقتصرادی  -سیاسری اطلاعرات  (. توسع  اقتصادی و ضرورت پرداختن بر  فرتکرگ ملری.     ۱3۳۳رزاقی، ابراتیم ) 

 .۱۴۱شماره  دانشگاه تهرا ،
تای رشه  پژوتش فصلکام (. ارر اننجام اجتماعی بر توسع  اقتصادی. ۱3۱۲موغاری، زترا ) زبیری، تهی و دریمی

 .۶۲-3۱، ۱۴، ۴، توسع  اقتصادیو 
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 . ترجم : نیتی، عبهالمحمه، تهرا : انتشارات وزارت ارشاد.الغارات(. ۱3۳۴سقفی، ابراتیم )

از  توسرع  اقتصرادی  (. بررسی عوامل مؤرر برر  ۱3۱۱میعی، ریحان ؛ عینوی، محمود و دلشاد تهرانی، مصطفی )س

 .دانشگاه تربیت مهرسارشه(.  نگاه امام علی )ع( )پایا  نام  دارشکاسی

البلاغر    با الهام از نهج توسع  اقتصادی(. راتبرد ۱3۱۳دیش، راضی  و جعفری، مههی ) نبادی، ابوالفضل؛ داوری شاه

 .۲۳۳-۲۴۳، ۲، ۱، مهیریت راتبردی و نیکهه پژوتیدر راستای تحقق اقتصاد مقاومتی. 

، فصرلکام  فرتکرگ و تعراو    (. نقش مشاردت مردمی در توسع  اقتصادی و اجتماعی. ۱3۳3شهبازی، مظفرالهین )

3۱ ،۴-۶. 
توسع  اولین تمایش اقتصاد اسلامی و (. سرمای  مرتبی: ماتیت، عکالر تشکیل  و نرار ن . ۱3۳۶عزتی، مرتضی )

 ، مشهه: دانشگاه فردوسی.اقتصادی
 نشر نى. تهرا : اول(. )چاپ ایرا  اقتصاد در نیافتگى توسع  مهارتاى(،. ۱3۳۱حنین ) عظیمى،
ذان  ایرا  از لحاظ  (. رتب  بکهی ظرفیت راتبردی سرزمیکی مکاطق ن ۱3۱۱فرد، محمه و حاذق، سیهمحمه ) غفاری

نخنتین تمایش ملی تحقیقات داربردی در اقتصرادپویا، مرهیریت و   هوین تردیبی نمایش سرزمین. شاخص ت

 .حنابهاری نوین

)چاپ دوم(. ویراینت دوم، تهرا : مردز ملی مطالعات جهانی  توسع ، پایهاری و جهانی شه (. ۱3۱3فکی، زتره )

 شه .
، 3۶، ۱۲، فصلکام  رفاه اجتمراعی  توسع  اقتصادی.ی سرمای  اجتماعی با  (. رابط ۱3۱۲قاسمی، وحیه و تمکارا  )

۲۳-۶۲. 
(. مفهروم توسرع  و پیشررفت در انهیشر  مقرام معظرم       ۱3۱۵قاضی میرسعیه، سیه علیرضا و تاج نبادی، حنرین ) 

 .۱۶۱-۱۴۳، 3، ۲۴، پژوتشی مهیریت اسلامیفصلکام  علمی ر رتبری)مهظل (. 
 (. اقتصاد رشه و توسع  )چاپ دوازدتم(. جله اول، تهرا : نشرنی.۱3۱۲باغیا ، مرتضی ) قره

 .۱۵۶-۱3۵، ۴۲، پژوتشکام  علوم اجتماعی توسع  اقتصادی.(. سرمای  اجتماعی و ۱3۳۳مبشری، محمه ) 

ین  با سرمای  تای مرالی در یرک   (. نقش سرمای  فکری در مقا۱3۱۵زاده، محمه؛ رسولی، امیر و نذین، فریه ) مراد

 .دکفرانس بین المللی مهیریت و مهکهسی لکایعسازما  تحقیق و توسع . 

تر انره..    یک برای اقتصاد مطلوب (. سرمای  اجتماعی یا سرمای  مرتبی، دهام۱3۳۱مهرذا ، نادر و دلیری، حنین )

 .۳۲-۵۱، ۲، ۱، فصلکام  معرفت اقتصادی
 . قم: مؤسن  فرتکگی دارالحهیث.۲ج میراث حهیث شیع (. ۱3۳۳مهریزی، مههی و لهرایی خویی، علی )

و مرهار    مردرز اطلاعرات   توسع  اقتصرادی. (. اسلام و عوامل فرتکگی مؤرر بر ۱3۳3موسائی، میثم و تمکارا  )
 ، دانشگاه تربیت مهرس. علمی ایرا 

 . قم: موسن  نل البیت )ع(، الا حیاألالتراث.ر  الوسائلمنتهتا(.  الطبرسی )بی میرزا حنین الکوری
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بررسی مهارت نموزی و اشتغال در خوش  تای لکعتی از دیهذاه . »۱3۱۴میرقادری، سیهتادی. 

 .۱۲۵-۱33(: ۱3) ۴فصلکام  مهارت نموزی « پویایی شکاسی سینتم.

فصرلکام  علمری   ر متغیرترای اقتصرادی.   (. ارر لهاقت در بازارتای مالی بر ۱3۱۵نصراللهی، زترا و شفیعی، علی )
 .۶3-33، ۶۱، ۱۶، پژوتشی اقتصاد اسلامی
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